
 

 

 
Pag. 1 di 3 

Via Moiariello, 16   I – 80131 Napoli 
tel. +39.0815575111 
e-mail: www.oacn.inaf.it   

 

 

Oggetto:  Nomina commissione esaminatrice del Concorso pubblico per titoli ed esami, per 

il reclutamento di un Ricercatore III Livello, prima classe stipendiale, con 

contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, dal 

titolo “Implementazione, sviluppo e supporto alla riduzione dati VST”, 

nell’ambito del progetto di ricerca “Centro Italiano di Coordinamento per il 

telescopioVST ”, di cui all'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana- 4ª serie speciale - Concorsi ed esami n. 49 del 30 giugno 

2023. Scadenza 30 luglio 2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 

300 del 23 dicembre 2004; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica pubblicato sul 

S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 

2004, ed, in particolare, l’art. 7; 

VISTO lo statuto dell’INAF adottato dal CdA 25/05/2018 con delibera 42/2018 in 

vigore dal 24/09/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l'art. 24 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTE le linee guida per l’arruolamento di Personale non di ruolo approvate nella 

seduta del CdA, del 30 gennaio 2018; 

VISTE le Linee Guida provvisorie per il conferimento di assegni per lo svolgimento 

di attività di ricerca, approvato nella seduta del CdA del 23 marzo 2018; 

VISTA la Delibera n. 83/2018, Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 

10/2018, con cui si approva la Relazione predisposta dal Presidente che 

definisce un “Programma Nazionale di Assegni di Ricerca”; 

VISTA la Nota del Direttore Generale del 16 maggio 2020, prot. 2491, avente 

come oggetto “ Adozione della "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di 

reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di 

assegni per lo svolgimento di attività di ricerca" e regolamentazione del regime transitorio.  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 giugno 2020, numero 54, con la 

quale è stata approvata la "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di reclutamento di 

personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca". 

Prot. n. 0001492 del 20/09/2023 - AOO:INAF-OAC - Classif. V/1]  Determine Direttoriali OACapodimonte 246/2023

http://www.oacn.inaf.it/


                                                                                                                                                                  
 

Pag. 2 di 3 

Via Moiariello, 16   I – 80131 Napoli 
tel. +39.0815575111 
e-mail: www.oacn.inaf.it   

 

 

VISTA la propria Determina n. 160/23 del 15 giugno 2023 con la quale è stato indetto il 

concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di un Ricercatore III Livello, prima 

classe stipendiale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo 

pieno, dal titolo “Implementazione, sviluppo e supporto alla riduzione dati VST”, nell’ambito del 

progetto di ricerca “Centro Italiano di Coordinamento per il telescopio VST ”, di cui all'avviso 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- 4ª serie speciale - Concorsi ed 

esami n. 49 del 30 giugno 2023. Scadenza 30 luglio 2023. 

VISTO che il 30 luglio 2023 è scaduto il termine di presentazione delle domande di 

partecipazione al sopra citato concorso e che è necessario procedere alla nomina della 

Commissione esaminatrice al fine di consentire il regolare svolgimento della procedura 

concorsuale; 

VISTO l'art. 53 del sopra citato Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la proposta del Responsabile scientifico dott.ssa Enrica Iodice relativa alla 

composizione delle Commissione esaminatrice;  

DETERMINA 

Art.1 

La Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esame di cui all’oggetto è così 

composta: 

Presidente:  Massimo Della Valle  Dirigente di ricerca I liv. - INAF-Osservatorio 

Astronomico di Capodimonte Napoli; 

Componente: Enrica Iodice Ricercatrice III liv. - INAF-Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte Napoli; 

Componente:  Vincenzo Ripepi Ricercatore II liv. - INAF-Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte Napoli; 

Segretaria:  Rossella Cesaro - Collaboratore di Amministrazione V livello - INAF 

Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli. 

 

Art. 2 

Il Segretario della Commissione esaminatrice, che assume anche le funzioni di "Responsabile del 

Procedimento", ha il compito di accertare e di garantire la regolarità formale delle singole 

procedure di selezione ed il rispetto dei termini previsti, per ogni loro fase, dalle disposizioni 

legislative e regolamentari vigenti in materia. 

Art. 3 

1. Nella prima riunione, che potrà essere svolta anche con modalità telematica, la Commissione 

esaminatrice stabilisce: 

➢ I criteri e le modalità di valutazione dei titoli e della prova orale, che devono essere 

espressamente indicati nei relativi verbali, al fine di assegnare i rispettivi punteggi; 

➢ Il calendario fissato per la prova orale. 

2. La Commissione esaminatrice può attribuire complessivamente ad ogni candidato non più di 

100 punti, così articolati: 

a. 40 punti per i titoli valutabili ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso 

b. 60 punti per il colloquio integrativo. 

 
 

http://www.oacn.inaf.it/


                                                                                                                                                                  
 

Pag. 3 di 3 

Via Moiariello, 16   I – 80131 Napoli 
tel. +39.0815575111 
e-mail: www.oacn.inaf.it   

 

 

Art. 4 

Nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 10, comma 3, del "Bando di Concorso", al termine 

dei lavori della "Commissione Esaminatrice", il "Responsabile del Procedimento" trasmette tutti 

gli atti    della procedura concorsuale al Direttore dell’ INAF- Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte - Napoli" che, con proprio provvedimento: 

➢ approva i predetti atti, unitamente alla "graduatoria finale di merito" dei candidati; 

➢ dichiara vincitori della procedura concorsuale i candidati utilmente collocati nelle predette 

graduatorie entro i limiti dei posti messi a concorso per ciascuna "Posizione". 

 

Art. 5 

1. Ai componenti delle commissioni esaminatrici, non dipendenti dell'INAF, spettano i 

compensi i compensi previsti dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 

aprile 2020,e successive modificazioni. 

2. Nessun compenso è dovuto ai dipendenti dell'INAF per la partecipazione alle commissioni 

esaminatrici, fatto salvo il trattamento di missione, ove previsto. 

3. Le spese relative ai compensi ed alle missioni o rimborsi, laddove spettanti, graveranno sui 

fondi esterni assegnati all’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte, Ob. Fu. 

1.05.03.02.04 “Funzionamento VST”. 

 

Napoli, 20 settembre  2023 Il Direttore 

Dott.ssa Marcella Marconi 

 

http://www.oacn.inaf.it/

